
Congonhas, 13 de Fevereiro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 493 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONCORRÊNCIA – PMC/021/11 – (ATA 015) 

 
Realização de doação com encargos para fins de 

implantação de empresas no Condomínio Empresarial, nos termos da Lei 
3.087, de 16/05/2011, Programa Congonhas Mais Desenvolvida). 
Empresa habilitada: Cooperativa Mista de Consumo e Prestação de 
Serviços em Transporte Rodoviário Coopertran Ltda., concorrendo pelo 
segmento Serviço de Transportes Especializado e empresas inabilitadas: 
concorrentes ao segmento Prestação de Serviços: Edmar Silveira 
Nascimento e Cia. Ltda. e Oficinas Técnicas Reunidas; pelo segmento 
Hotel Executivo Empresarial: a empresa CBS Previdência; pelo segmento 
Escola de Ensino Fundamental: a licitante Cebe – Centro Batista de 
Educação; e pelo segmento de Escola de Ensino Técnico: a licitante 
Ramos Ferreira Ltda. Conforme o item 9, subitem 9.13, do edital, foi 
aberto o prazo estabelecido no art. 48, parágrafo terceiro, da Lei 8.666/93. 
Congonhas, 13/02/12 – Ana Flavia Matias Araújo Silva – Presidente da 
CPJL. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO – PREGÃO PMC/005/2012 

 
Registro de Preços para futura e eventual compra de gás 

liquefeito de petróleo – GLP, em botijões “P-13” e “P-45”e cilindros de 
gás “P-45”, para atender a diversas Secretarias da Administração 
Municipal. Licitante habilitada e vencedora: Bartholomeu Comércio de 
Gás Ltda. Itens: 1 a 3. Congonhas, 13/02/2012. Adelson Miro da Silva – 
Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE  

Nº 039/2011. 
 

Partes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 
16.752.446/0001-02) e Associação Comunitária Vida Nova (CNPJ nº. 
03.794.951/0001-78). Objeto: Remanejamento dos recursos do Plano de 
Trabalho e prorrogação da vigência para 31/05/2012. Congonhas, 24 de 
janeiro de 2012. (a) Anderson Costa Cabido (CPF nº. 813.617.426-15) – 
Prefeito de Congonhas e Gilberto de Paula Machado (CPF nº. 
548.914.776-87) - Presidente da Associação. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/069, DE 6  DE  FEVEREIRO DE 2012. 

 
Exonera Diretor Escolar/Biblioteca/Pré-Vestibular. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Rozani Aparecida Andrade do cargo em 

comissão de Diretor Escolar/Biblioteca/Pré-Vestibular – símbolo “E”, a 
partir de 6 de fevereiro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  
Congonhas, 6 de fevereiro de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/070, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 
Nomeia Assessores IV. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas para 

exercerem os cargos em comissão de Assessor IV – símbolo “H”, com 
vencimento constante no anexo II, da Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 
2010: 

I  – Antônia Edilsa de Jesus Coelho; 
II – Leandro Lúcio Pereira Costa. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
  

Congonhas, 6 de fevereiro de 2012. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/071, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 
Exonera Secretária Escolar. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 
que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município,   

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Naiara Marília Prado Santos do cargo em 

comissão de Secretária Escolar, símbolo “H”, a partir de 6 de fevereiro de 
2012.         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 6 de fevereiro de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/072, DE 6 DE JANEIRO DE 2012. 

 
Exonera e nomeia servidora. 



Congonhas, 13 de Fevereiro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 493 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e Lei nº 2.921, 
de 15 janeiro de 2010,  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Margarete Soares do cargo em comissão 

de Secretária II, e nomeá-la para exercer o cargo em comissão de 
Secretária Escolar – símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei 
n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010.         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 6 de janeiro de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/074, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 
Nomeia Secretária II. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 
que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e Lei nº 2.921, 
de 15 janeiro de 2010,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Naiara Marília Prado Santos para exercer o 

cargo em comissão de Secretária II – símbolo “I”, com o vencimento 
estabelecido na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 2010.         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 6 de fevereiro de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/086, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 
Demite servidor.  

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas 

gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea 
“i’, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato 
administrativo, a seguir alinhadas: 

I - que fora instaurado processo administrativo contra o 
servidor Francisco José Chagas; e 

II - que no julgamento do Processo Administrativo n.º 
PMC/2011010356, foi aplicada a pena de demissão do referido servidor, 
homologada pelo Sr. Prefeito, 

RESOLVE: 
Art. 1º Demitir, a partir de 14 de fevereiro de 2012,  do 

quadro de servidor público do município de Congonhas, o servidor 
Francisco José Chagas, matrícula nº 60891, nos termos dos arts. 129 e 
135, ambos da Lei n.º 1.892/93. 

Art. 2º Em decorrência da demissão fica declarada a 

vacância do cargo efetivo de Fiscal de Tributos exercido pelo servidor 
supracitado. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 13 de fevereiro de 2012. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO PMC/001/2010 

 
 Partes: Município de Congonhas x Netsol Ltda. Objeto: 

Prorrogação do prazo pelo período de 12 (doze) meses, com início em 
05/01/2012 e término em 05/01/2013. Valor: R$ 24.120,00. Data: 
05/01/2012. 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 

 
 

 

 

 

 

 


		2012-02-13T17:09:05-0200
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




